
94  diário oficial Nº 34.998 Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 461 DE 06 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/706413;
 R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identidade 
Funcional nº 57213982/2, da PORTARIA Nº 456 de 03/06/2022, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 34.996, de 06/06/2022, que concedeu ao 
referido servidor 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares, do período de 
06/07 a 04/08/2022, referente ao exercício 2021/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 809811
PORTARIA Nº 460 DE 03 DE JUNHO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.04.2022, publicado no DOE Nº 34.918, de 01.04.2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/679399.
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR Comissão de Processo Seleção de Alunos - PSA, 
instituída por Portaria, a fim de instruir o Processo Seletivo Simplificado às 
ofertas dos cursos do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e 
Emprego (PRONATEC).
Art. 2° - DESIGNAR os seguintes membros: JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, 
Identidade Funcional nº 5905193/3, Coordenador de Educação Técnica e 
Tecnológica; MARIA BEATRIZ MANDELERT PADOVANI, Identidade Funcio-
nal nº 5917446/1, Consultora Pedagógica PRONATEC; e FÁTIMA DE NAZA-
RÉ PANTOJA REZENDE, Gerente Pedagógica PRONATEC.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 03 de junho de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 809478

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 457 DE 03 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA Nº 239 de 18 de abril de 2022, 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
 CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/390267;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores MAÍRA OLIVEIRA MAIA, Identidade Funcional nº 
57198041, ocupante do cargo de Professora, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC e DANIEL JOSÉ BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Fun-
cional nº 54186791/4, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na Secreta-
ria Adjunta, na condição de Fiscais titular e Suplente, respectivamente, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 014/2022, firmado entre a 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional 
e Tecnológica - SECTET e o Instituto de Educação Tecnológica Avançada da 
Amazônia LTDA – IETAAM, CNPJ 10.240.737/0001-35, que tem como objeto 
a prestação serviço de educação profissional em certificação profissional, com 
oferta de vagas em processos de reconhecimento formal de saberes, conhe-
cimentos e competências profissionais necessárias à inserção no mundo do 
trabalho ou requeridos para o exercício profissional, obtidos a partir de expe-
riências de vida, de educação e trabalho.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Contrato, devendo tomar providências para a regulari-
zação das faltas ou defeitos observados.
III – Fica revogada, a contar da presente data, a PORTARIA Nº 552 de 19 
de novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.772 de 22/11/2021.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 03 de junho de 2022. 
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto
*Republicada por conter incorreções no DOE 34.996 do dia 06/06/2022.

Protocolo: 809501

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 462 DE 06 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/702460.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores FERNANDO QUINTELA SMITH, Identidade 
Funcional nº 57205845/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria; 
HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Identidade Funcional nº 5900176/1, 
lotados na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a viajarem aos 
municípios de  Marabá-PA e Bom Jesus do Tocantins-PA, no período de 08 a 
11/06/2022; a fim de realizar a Instalação de Computadores no laboratório 
atendido em Bom Jesus de Tocantins-PA e apoio logístico; e MAX RUSSUEL 
LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que 
conduzirá os servidores, aos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 809863
PORTARIA Nº 463 DE 06 DE JUNHO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/694589.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade 
Funcional nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Dire-
toria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os colaboradores 
eventuais a viajarem aos municípios de Paragominas-PA e Jacundá-PA; no 
período de 06 a 09/06/2022, a fim de realizarem visita Técnica do Curso de 
Agronomia (UFRA) no referido município, conforme demanda do PROSEL 
2022 do PROGRAMA FORMA PARÁ.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de junho de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 810007
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SECTET), 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE PUBLICAR O RESULTADO DE-
FINITO DA ETAPA DE ENQUADRAMENTO DAS PROPOSTAS DO EDITAL 
STARTUP PARÁ N° 004/2022 - EMPRESAS INOVADORAS EM BIOIN-
DÚSTRIA, TECNOLOGIA EDUCACIONAL E AGROINDÚSTRIA ALIMENTAR 

COORDENADOR(A) EMPRESA Situação Obs
CAMILA FRANÇA ANDRADE SAMA - SANTA AMAZONIA Enquadrada  

WLADIMIR ANTONIO SOARES DE 
MELO AMAZON VENOM Enquadrada  

LIZIANE JANAINA QUADROS CUBIC Não Enqua-
drada

Em desacordo com o item 
5.1.1. do edital

ARIANE CAROLINA ROMPATO 
PASSOS ROMPASSOS SERVICOS Enquadrada  

BRUNNO ARTHUR NASCIMENTO 
DA SILVA BS ENGENHARIA Enquadrada  

SHIRLEY DO SOCORRO DA COSTA 
COELHO APRENDAKI PRE-VESTIBULAR Enquadrada  

CRISTIANO MUNIS DE SOUZA ATACADAO DO PEIXE Não Enqua-
drada

Em desacordo com o item 
8.1.4. do edital

LEANDRO RIODADES DAHER AMAZONIA TROPICAL Enquadrada  
EULA PAULA CARROLINO GARCIA FIBRAMAR Enquadrada  

ANTÔNIO FERREIRA DA CRUZ PALADAR AMAZONICO Enquadrada  
HUGO LEONARDO CRISÓSTOMO 

SALGADO LIOVITTA Enquadrada  

DANIEL JOSÉ DA SILVA PINON
GRUPO AGIL DE DESENVOLVIMEN-

TO DE SISTEM Enquadrada  

GABRIEL GELLER
G. GELLER CONSULTORIA E 

INVESTIMENTOS LTDA Enquadrada  

SANDRO ANDREY NATIVIDADE 
MONTEIRO EDUCA TECNOLOGIA Enquadrada  

ANDRÉ BUENO BARROS HORTA DA TERRA Enquadrada  
GILBERTO HIROKAZU NOBUMASA PARAOIL Enquadrada  


